Rogamus igitur maiorem in modum ac obsecramus Regiam Maiestatem 
Tuam, aequissimo ferre animo velit, ut omnia, quae ad iudicium causae 
illius pro opportunitate, ac aequitate faciendum pertinere possunt, ab utra
que parte ad nostram cognitionem deferantur; iis enim in examen adductis, 
ac rite perpensis certiori sententia rem hanc ad exitum perducere, Deo iuvan- 
le, valebimus. Hisce omnibus tibi, carissima in Christo filia nostra, quae 
primo, quae consequenter, quae postremo tempore ea de re sentiremus, can
dide perspicueque iam declaratis, ac tantummodo nunc commemorato tibi 
illo de Focaras exemplo, quod nobis ante oculos obversatur, ac in mentem 
etiam revocato (f. 112v) constante ipsius Ecclesiae de huiusmodi rebus 
iudicio, quod refertur confirmaturque a sa. mem. Benedicto XIV, non minus 
zelo, quam doctrina praestante Praedecessore nostro, in suo illo praeclaro 
opere De Synodo diocesana, lib. II, cap. XII a § IV ad § V ili  ; reliquum iam 
est, ut ex nobis intelligas Nos esse, quid sensura postremo de tota re Mun
kacsiensi ipsa sis, a te cupidissime expectaturos. Interea precibus ad Deum 
nostris pro Maiestatis Tuae, totiusque augustae Domus felicitate coniungimus 
Apostolicae benedictionis salutare munus, intimo paterni cordis sensu aman
tissime impertimur.

Datum in Arce Gandulphi, Albanen. dioecesis, sub Annulo Piscatoris, 
die 10 Octobris 1770, Pontificatus Nostri Anno secundo.

783.
In Arce Gandulphi, 10 . X . 1770

Archiepiscopo Agriensi in negotio erectionis Eparchiae Munkacsiensis in 
Ucraina Carpatica, dominio Austrine subiecta.

A S Y , Ер. ad Principes, vol. 166 fol. 113rv.
D e M a r t in is  R ., op. cit., v o l. IV , p . 176, in  nota.

Venerabili fratri Carolo Episcopo Agriensi35.

CLEMENS PAPA XIV. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Litteras Fraternitatis Tuae die XXII Augusti proxime praeteriti datas, ex 
quibus ea omnia intelleximus, quae de rerum Munkacsiensium36 statu defers, 
quaeque isthic egeris, ac quo studia tua omnia, consilia, curam operamque 
direxeris. Unde perlibenter videmus atque cognoscimus pastoralem sollici
tudinem tuam, teque pro commissi tibi gregis salute adeo laborantem meritis
simis laudibus prosequimur. Nos quidem in huiusmodi rerum deliberatione 
ita comparatos esse tibi persuade, ut nihil temere decreturi simus, ex quo pos
set fidelium animis ullum detrimentum aut discrimen inferri; certusque sis ad 
eam nos deventuros sententiam, quae (perspectis ac expensis omnibus, ac 
plurima praesertim habita ratione eorum, quae carissima in Christo filia nos
tra Maria Theresia Hungariae regina apostolica postremo pro suae religionis 
studio sensura erit) aequior esse ac opportunior videbitur. His tibi de univer
sa re per nos rescriptis, cetera ex Ven. fratre Antonio Eugenio, Archiepiscopo 
Ephesino, Nuncio nostro 37 cognosces. Ac in plurimae pontificiae benevolentiae 
pignus Apostolicam benedictionem tibi, Venerabilis frater, peramanter 
impertimur.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, die X Octobris MDCCLXX, 
Pontificatus Nostri An. II.

784.
Romae, 17 . XI . 1770

Epistula Clementis PP. XIV ad Imperatricem Austriae in negotio erectionis 
Eparchiae Munkacsiensis in Ucraina Carpatica.

A S V , Ер. ad Principes, vol. 166, fol. 129-13ÛV.
D e M a r t in is  R ., op. cit., vol. IV , p. 175-6, in  nota.

35 Agitur de Carolo Eszterhàzi, Episcopo Agriensi, qui sub data 31.I II .1767 longam 
Romano Pontifici scripsit litteram, qua importunitatem erectionis Eparchiae Munkacsien
sis persuadere totis conabatur viribus, scopumque suum interim obtinuit. Cfr. hac de 
re J. B a s il o v it s , Brevis notitia, vol. II, pars. IV , pag. 76-125 ;i Opinio et informatio 
de Episcopatu G.R. Munkacsiensi non erigendo etc., Agriae 1770. Cfr. supra Breve sub 
data 14.XI.1767, nr. 772.

36 Cfr. notam praecedentem.
37 Autonius Eugenius Visconti, Nuntius Apostolicus Varsaviensis (1760-1766), et dein 

Viennensis (1767).

Carissimae in Christo filiae nostrae Mariae Theresiae, Hungariae Reginae 
Apostolicae, nec non Bohemiae Reginae illustri in Romanorum Imperatricem

electae, viduae 38.

CLEMENS PAPA XIV. Carissima in Christo filia nostra, salutem et Aposto- 
licam benedictionem.,

Etsi in gravissimam deliberationem inducti essemus postulato Apostoli
cae Maiestatis Tuae de Munkacsiensi Vicariati! in Episcopatum erigendo, ma- 
gnasque dubitandi causas haberemus, quas litteris die X Octobris ad te datis, 
attulimus, tamen quid ipsa postremo sensura pro tua sapientia ac religione 
esses, cupidissime nos expectaturos esse iisdem litteris declarabamus. Cum 
itaque isthinc certiores nunc facti sumus de non intermisso eiusmodi studio, 
quod a te retineri sine maxima ratione non potuit, quam quidem ab immi
nenti rerum a te perspecto periculo, et ab ipsa unionis Graecorum cum ca
tholica Romana Ecclesia retinendae necessitate repeti praecipue ac deduci 
intuemur, statim omnem dubitationem abrumpere tibique obsequi decrevi
mus. Vicit igitur in nobis sapientiae tuae ac religionis existimatio, atque ita 
vicit ut praeteritae quidem tuae experientiae, optimae, ut scribis, rerum 
magistrae, innitamur; sed potissimum tamen ponamus spem in vigilantia ac 
sollicitudine a te exinde ad Unionis incrementum conferenda.

Quod itaque a nobis tantopere flagitas, carissima in Christo filia nostra, 
efficere parati iam sumus, in eam scilicet nos venisse sententiam tibi signifi
camus graecanico populo, qui dioecesis Agriensis fines incolit ac latinae Eccle
siae per unionem est addictus39, Graeci Ritus Episcopum largiendi. Eidem 
tamen hanc imponemus legem, ut Episcopi Strigoniensis Metropolitani sui 
auctoritati iurique subiectus sit40; et ad cetera ab eo praestanda officia illud 
etiam adiungemus, ut bis quotannis circa solemniora Domini festa ad eum- 
dem, ac, in ipsius defectu, ad viciniorem Episcopum accedere debeat, totiesque 
in eiusdem manus professionem fidei rite emittendam renovare41. Quam cautio
nem nos in tam gravi re adhibendam esse ducimus, ut hoc maiore religionis 
vinculo illius conscientiam ad confirmandam nobiscum fovendamque unionem 
magis magisque constringamus. Quam quidem ad publicam etiam populorum 
regnique tui securitatem vehementer conducere cum tibi persuasissimum esse 
certi sumus, minime ambigimus, quin ad consequendum utriusque pariter in
crementum, sis omnem regiam curam, operam atque auctoritatem tuam maxi
me collatura. Atque haec de tua pietate, religione ac virtute fiducia summopere 
nos in suscepto consilio confirmat quodque faciendum decrevimus, id multo 
cupidius alacriusque praestituri sumus, ut etiam luculentissimam erga te

38 Maria Theresia, post obitnm Francisci I (1745-1765) vidua-Imperatrix, quae no
mine filii Josephi II regnabat (-1780).

39 Inde ab anno 1646.
40 Antę erectionem Eparchiae Munkacsiensis, quae potius renovatio dici debet, ter

ritorium hoc ab anno 1689 expresse administrabatur a Vicario Apostolico, sub deptendia 
seu superintendentia Episcopi Agriensis. Nunc noviter renovava Eparchia iure metropolitico 
subditur Archiepiscopo Strigoniensi.

41 Haec clausula et obligatio Episcopis Munkacsiensibus valde praeiudicialis erat, a 
qua iam mox dispensari pelebant, et, ut videtur, obtinuerunt. Cfr. J. B a s il o v it s , op. 
cit. pars IV , pag. 206-207, ubi Basilovits etiam, rationem huic inusitatae clausulae assi
gnat, influxum nempe Episcopi Agriensis.

voluntatem nostram novis eiusmodi uberioribus pontificiae caritatis argumen
tis magis testatam faciamus.

Superest nunc, ut eum ipsa proponas nobis, ac nomines virum, quem 
magis idoneum esse ad illud pastorale munus iudicaveris, ut eumdem nos in 
Episcopum clero populoque Mtmkacsiensi praefuturum eligamus. Ac Apos- 
tolicam benedictionem regiae Maiestati Tuae totique augustae nobis carissimae 
Domui intimo paterni cordis sensu amantissime impertimur.

Datum Romae, die XVII Novembris MDCCLXX, Pontificatus Nostri 
Anno II.

785.
Romae, 24 . XI . 1770

Clemens XIV Mariae Theresiae Imperatrici S.R, Intperii in negotio erectionis 
E par chiae Munkacsiensis.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 166, fol. 133rv.
B a s il o v it s  J., Brevis notitia fundationis..., voi. 2, p. 196-7.

CLEMENS PP. XIV. Charissima in Christo filia nostra, salutem et Aposto- 
licam benedictionem.

Vix intelleximus ex Venerabilis fratris Antonii Eugenii, Archiepiscopi 
Ephesini, ordinarii Nuntii nostri litteris, qua in sententia in Munkacsiensi 
negotio Maiestas Tua esset, post acceptam epistolam nostram die X Octobris 
ad te datam, quamque certa voluntate cuperes, ut Vicariatusl ille in Episco
patum constitueretur, eam omnem statim dubitationem abrumpendam decre
vimus, tibi per aliam nostram ad te die XVII huius mensis datam signifi
cavimus, paratosque iam esse nos obsequi desiderio tuo, ac proinde Clero 
populoque Munkacsiensi nobiscum per unionem coniuncto Apostilica aucto
ritate suum Graeci Ritus Episcopum largituros.

Redditae porro sunt nobis humanissimae litterae tuae die VI huius men
sis datae, ad quas nunc hisce nostris rescribimus, in iisdem etsi iam per
spectam, exploratamque, tamen a te ipsa aperte declarari nobis voluntatem 
tuam ita cognovimus, ut delectati vehementer simus praestitisse iam nos tibi, 
quod petis, ac illa quasi responsione nostra postremam hanc tuam epistolam 
praevertentes palam tibi fecisse quantum in ea tam gravi re sapientiae, pie
tati, ac religioni tuae deferremus. Quae iudicii de te nostri ratio ita nos in 
suscepto consilio confirmat, ut quem optamus rei exitum certissime nobis 
polliceri non dubitemus. Neque ambigimus, quin Deus Optimus Maximus, 
qui suae gloriae causa Maiestatem Tuam id cupere nosque agere cognoscit, 
praeesenti ope ac praesidio decreta haec nostra comprobaturus sit. Ac in sin
gularis nostrae erga te paternae charitatis pignus Apostolicam benedictionem 
regiae Maiestati Tuae amantissime impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XXIV Novembris MDCCLXX, Pontificatus Nostri Anno secundo.

786.

Romae, 1770
Indulgentia ad tempus pro ecclesiis Monachorum Ordinis Basiliani. Textus 
periit, vel nondum inventus est in Registris Vaticanis.

Sesret. B r e v iu m , Indices, v o i. 117.

Fol. 549: Ruthen.: Pro ecclesiis Monchorum Ordinis S. Basilii Congre- 
grationis Ruthenae.

Similis in festo Titularium.

787.

Romae, 19 . /X  . 1771
Bulla erectionis Eparchiae Munkacsiensis in Ucraina Carpatica Imperatori 
Austriae in temporalibus subiecta.

A SV , Reg. Lat. voi. 2099, fol. 121-130v.
Bullarii Romani continuatio, vol. V , p. 382-385, nr. 144.
B a s il o v it s  J., Brevis notitia fundationis..., v. 2 p . 197-206.
D e M a r t in is  R ., op. cit., vol. IV , p . 175-179, nr. 15.

CLEMENS EPISCOPUS Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Eximia regalium principum erga catholicam fidem sinceritas et devotio, 

qua ipsi in Apostolici ovilis unionem et firmitatem etiam cum proprii peculii 
impendio eniti procurant, ita urget cor nostrum, ut ad ea quae ab iis pie 
religioseque petuntur, utpote ad divini cultus incrementum tendentia, aures 
nostras ad exauditionis gratiam declinare non possimus, quin imo protinus 
Apostolica dignitate prosequimur, prout tantorum principum id exigunt 
preces, et Apostolicae Sedis ad illas gratias habendas convenit inclinatio.

Cum itaque alias, sicut nobis innotuit, in dioecesi Agriensi ob Ruthe
norum graeci ritus uniti frequentiam ibidem cum Latinis commorantium a 
Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris Vicarius Apostolicus eiusdem 
ritus Apostolica auctoritate fuisset designatus42, qui in oppido Munkacs dictae 
dioecesis degens, ac episcopali titulo ecclesiae in partibus infidelium consis
tentis insignitus sacros ordines Graecis unitis conferre, aliasque sui episcopa
lis ministerii partes iuxta Graecorum unitorum huiusmodi consuetudinem, 
privilegia et indulta eidem Vicario a Sede Apostolica concessa obire posset; 
cumque, Deo dante, illius gentis numerus schisma deserentis adeo succreverit, 
ut ipsi a catholico sui ritus Antistite regi et gubernari, ac proprii pastoris 
solatio frui et praesidio tueri adversus Schismaticorum versutias, qui e sanc
tae matris Ecclesiae sinu eos divellere et in suos errores traducere saepenu- 
mero adnituntur, maxime desiderent.

Et proinde carissima in Christi filia nostra Maria Theresia, Hungariae et

42 Primus, ut videtur, cum hoc titulo anno 1689 erat Josephus de Camillis (- 1706). 
Cfr. vol. I  nostrae collectionis, sub 5.X I .1689, nr. 615, pag. 658.